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Abstrakt

GAL4/UAS systém je bipartitním nástrojem genového inženýrství, umožňujícím ektopickou

expresi in vivo v časovém i tkáňově specifickém kontextu. Design této techniky vychází

z mechanismů regulace genové transkripce, objasněných z veliké části experimentálním studiem

regulace metabolického okruhu pro zpracování galaktosy organismu Saccharomyces cerevisiae.

Nezávislou inkorporací genu pro transkripční faktor Gal4p a jeho vazebné sekvence (UAS) za pomoci

transposibilních technik a technik pro integraci do specifické části genomu je možné generovat stovky

stabilních, transgenních linií. Křížením jedince z GAL4 linie s jedincem z UAS linie lze následně

získat jedince, vykazujícího za vhodných, regulovatelných podmínek ektopickou expresi. Tato práce

představuje syntézu základních principů GAL4/UAS systému a jeho variant, adaptovaných zejména

pro potřeby genových manipulací s modelovými organismy Drosophila melanogaster a Danio rerio.

Dále tento text shrnuje propojení GAL4/UAS systému s dalšími technikami a ve stručnosti poukazuje

na možnosti praktické aplikace zejména na poli neurologie.

Klíčová slova: GAL4, UAS, kvasinka, genová funkce, genový mozaicismus, transgenní linie,

ektopická exprese

Abstract

GAL4/UAS system is a bipartite gene engineering tool, enabling ectopic expression in temporal

and tissue-specific manner in vivo. Design of this technique is based on a mechanism of gene

transcription, which was elucidated of large portion by an experimental study of Saccharomyces

cerevisiae regulation of metabolic control circuit for processing galactose. It is possible to generate

hundreds of stable transgenic lines by independent incorporation of the gene for the transcription

factor Gal4p and its binding sequence (UAS), respectively, by using transposible or specific-sequence

integration techniques. An individual organism, manifesting ectopic expression in suitable, adjustable

conditions, can be obtained by cross breeding individual of GAL4 lines with individual from UAS

line. This thesis represents a synthesis of the basic principles of GAL4/UAS system and its variants,

particularly adapted to the needs of genetic manipulation of model organisms Drosophila

melanogaster and Danio rerio. Additionally, this text summarizes the connection GAL4/UAS system

with other techniques and briefly highlights the potential for practical applications mainly in research

area of neurology.

Klíčová slova: GAL4, UAS, yeast, gene function, genetic mosaicism, transgenic lines, ectopic

expression
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Seznam zkratek

C-MARCM Coupled Mosaic Analysis with Repressible Cell Marker

CNS Central Neurone System

dBrainbow Drosophila Brainbow

DEC-MARCM Dual Expression Control MARCM

DES diethylstilbestrol

ET Enhancer Trap

ER Estrogene Receptor

EcR Ecdysone Receptor

FB Flybow

FINGR ET-Flp-Induced Intersectional GAL80/GAL4 Repression

FP Fluorescent Proteins

FRT Flippase Recognition Target

G-TRACE Gal4p Technique for Real-time and Clonal Expression

GFP Green Fluorescent Protein

GT Gene Trap

Gal4p-AD Gal4p Activation Domain

Gal4p-DBD Gal4p DNA-Binding Domain

hsp70 heat shock protein 70

Chr2 Channelrhodopsin-2

ID-MARCM Independent Double Mosaic Analysis with Repressible Cell Marker

LexA-DBD LexA DNA-Binding Domain

LexAop LexA Operator

MARCM Mosaic Analysis with Repressible Cell Marker

MAZe Mosaic Analysis in Zebrafish

NHEJ Non-Homologous End Joining

PT Protein Trap

Q-MARCM Q-system Mosaic Analysis with Repressible Cell Marker

QUAS Q-system Upstream Activating Sequence

rtTA reverse tet-responsive Trans-Activator

SA Splice Acceptor

SAGA Spt-Ada-GCN5-Acetyltransferasa

SD Splice Donor

sgRNA short guide RNA

TALEN Transcription Activator-Like Effector Nuclease
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Tet-systém Tetracycline system

TetA Tetracycline Antiporter

tetO Tetracycline Operator

TetR Tetracycline Repressor

TS-MARCM Twin Spot Mosaic Analysis with Repressible Cell Marker

TSG Twin Spot Generator

tTA tet-responsive Trans-Activator

UAS Upstream Activating Sequence

URS Upstream Repression Sequence

X-Gal 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-β-D-galaktosid

Y2H Yeast 2 (two) Hybrid System

ZFN Zinc Finger Nuclease
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Úvod

Problematika technického provedení, metodiky vědeckých experimentů a snaha o jejich

optimalizaci je sama o sobě zdrojem různorodých úhlů vhledu do zákonitostí přírodních jevů. Vědecké

metody, konstruované v souladu s experimentálním designem, jsou však jen jedním aspektem

vědeckého bádání - nosným lešením, které podpírá fakta a teorie, získané těmito metodami. Za

horizontem experimentálních nástrojů leží nedozírná oblast myriád teorií, zahrnující i velice slibné

myšlenky, jejichž platnost však není možné se současnou technologickou úrovní prokázat. Invence a

úsilí, věnované vývoji nových metod, nejsou dekadentním honem za co nejkomplexnějším nástrojem.

Vývoj nových technik je poháněn objevy na poli přírodních dějů, tyto objevy jsou pak naopak

umožněny dokonalejšími nástroji a technologickým pokrokem.

Poslední dvě dekády je oblast biologického bádání svědkem obrovského nárůstu objevů, staré

znalosti se vkliňují do nových kontextů. Významným nástrojem, který pomohl mnohé z těchto znalostí

„vydobýt“, je GAL4/UAS expresní systém; technika, založená na binárním provedení, která umožňuje

ektopickou expresi, jíž lze – narozdíl od mnoha předešlých technik – načasovat a také směřovat do

specifické oblasti tkání. Četné modifikace GAL4/UAS expresního systému a tisíce dostupných

transgenních linií pro mnoho druhů organismů vytvořily během dvou desetiletí z této techniky silný

nástroj genového inženýrství, jehož uplatnění dalece přesahuje základní výzkum.
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1. Základní komponenty GAL4/UAS systému

1.1. Metabolismus galaktosy Saccharomyces cerevisiae

Saccharomyces cerevisiae je vřeckovýtrusná kvasinka, schopná metabolizovat rozličné druhy

cukrů. Metabolismus galaktosy (6-(hydroxymethyl)oxan-2,3,4,5-tetrol) (viz obr. 1) - známý také jako

Leloirova dráha - je v kontextu zpracování zdrojů uhlíku unikátní zejména tím, že jeho mašinérie je

aktivována pouze v přítomnosti galaktosy, zatímco přítomnost glukosy činnost této metabolické větve

reprimuje (STEPHENSON and YUDKIN 1936). Mechanismus této regulace se stal modelovým systémem

pro studium regulace genové exprese eukaryotních organismů (GINIGER et al. 1985).

Enzymy, podílející se na metabolizaci galaktosy (Gal7p, Gal10p, Gal1p), jsou kódovány

strukturními geny GAL7, GAL10 a GAL1 (shrnuto v JOHNSTON 1987), nalézajícími se (v tomto

pořadí) v genové vazbě na chromozomu II (BASSEL and MORTIMER 1971). Jejich exprese je řízena

produkty regulačních genů GAL3, GAL4 a GAL80 (shrnuto v JOHNSTON 1987).

Transport β-D-galaktosy do buňky zajišťuje galaktopermeasa (Gal2p), kódováná genem GAL2

(TSCHOPP et al. 1986). Gal2p je schopna vázat kromě galaktosy také některé její analogy (CIRILLO

1968), včetně glukosy (TSCHOPP et al. 1986). GAL2 vykazuje bazální úroveň transkripce, transport

galaktosy (popř. jejích analogů) probíhá proto při nízkoafinitní vazbě usnadněnou difúzí i

v nepřítomnosti primárního substrátu (CIRILLO 1968). Přítomnost galaktosy indukuje řádový vzrůst

transkripce Gal2p, v kooperaci s galaktokinasou (Gal1p) jsou substráty galaktopermeasy vázány

s vysokou afinitou a rychlost transportu vzrůstá (RAMOS et al. 1989).

Po přenosu do buňky je β-izomer galaktosy konvertován v α-izomer mutarotasovou (aldosa-1-

epimerasovou) aktivitou Gal10p (EC: 5.1.3.2, 5.1.3.3) (MAJUMDAR et al. 2004). Gal10p je unikátní

svou bispecifickou povahou – kromě mutarotasové aktivity (v C-terminální doméně) vykazuje vůči

galaktose také epimerasovou aktivitu (N-terminální doména) (MAJUMDAR et al. 2004), uplatňující se


[…]


tohoto bipartitního systému (YEH et al. 1995; BRAND 1995), vyniknout jim ale daly studie, postavené

na genovém mozaicismu (viz kap. 3.3 a 2.4).

3.3. Neurobiologie

Vyšetřování funkce různých tkání a orgánů během ontogenetického vývoje, studium

mechanismů učení a snaha o určení funkce jednotlivých nervových obvodů Drosophila melanogaster i

Danio rerio jsou jen neúplným příkladem oblastí, ve kterých bylo pomocí GAL4/UAS systému

dosaženo signifikantních výsledků. Důležitým aspektem těchto studií jsou UAS linie, řídící expresi

různých (často letálních) efektorových proteinů, které je ve většině případů možné dirigovat i na

úrovni proteinu vnějším podnetěm. Pro neurologické studie získal – v rámci antropocentrického

přístupu - výsadní postavení obratlovec Danio rerio, zčásti díky transparentnosti larev, umožňující

sledovat a ovlivňovat neurologické pochody in vivo.

Počátky neurogenetických přístupů byly zaměřeny především na morfologickou strukturu

neuronů a jejich vzájemné propojení (SUN et al. 1999; SCOTT et al. 2007); přesnější vizualizaci

neurologických struktur umožnila fúze FP s membránovými komponentami (ITO et al. 1997; LEE and

LUO 1999). Pozorování synapsí se zpočátku orientovalo na rekonstituci membránových komponent FP

v místě synapsí (split-GFP) (GORDON and SCOTT 2009), později se pozornost vědecké komunity

zaměřila na stochaistickou expresi FP odlišných barev, umožňující studovat vzájemnou neurologickou

konektivitu ve vysokém rozlišení (LEE and LUO 1999; HADJIECONOMOU et al. 2011; HAMPEL et al.

2011; PAN et al. 2013). Výsledkem je interaktivní mapa nervových obvodů Drosophila melanogaster,

tzv. FlyCircuit
2
(CHIANG et al. 2011); podobnou konektomickou aplikaci rozvíjí též Fly Light Project

a Fly EM (JENETT et al. 2012; PLAZA et al. 2014).

2
http://www.flycircuit.tw
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Svatým grálem neurologického výzkumu je ukotvení behaviorálních projevů do genového

kontextu. Aktivitu neuronů lze sledovat pomocí FP, které jsou fúzovány s komponentami, reagujícími

na výkyvy gradientů určitých látek během přenosu akčního potenciálu; využít lze např. G-CaMP

(ligandem Ca
2+

) (REIFF et al. 2005), popř. pHluorin (aktivita dle pH) (MIESENBÖCK et al. 1998).

Přenos akčního potenciálu lze blokovat expresí tetanospasminového α-řetězce (dochází k inaktivaci

sekrece určitých neurotransmiterů) (SWEENEY et al. 1995; ASAKAWA and KAWAKAMI 2008).

Relativně snadnou manipulaci s neurony umožňují optogenetické metody; nervovou aktivitu u iniciuje

po světelném pulzu prokaryotní channelrhodopsin-2 (Chr2), který se podílí na tvorbě akčního

potenciálu indukcí změny intracelulární koncentrace různých kationtů

(NAGEL et al. 2003).

Experimentálním využitím Chr2 byl např. u Danio rerio identifikován okruh, zodpovědný za únikový

reflex (DOUGLASS et al. 2008).

Razantnější metodou pro určení toho, zda je určitý okruh neuronů pro určité chování esenciální

(popř. zda je jeho příspěvek k danému chování epistatické povahy) je ablace daných buněk. V případě

Drosophila melanogaster je účinným ablačním efektorem produkt genu reaper (WHITE et al. 1996),

popř. modifikovaná verze toxinu („diphtheria toxin A mutant I“), odpovědného za klinické projevy

záškrtu (BELLEN et al. 1992). U Danio rerio je k ablaci buněk možné využít FP KillerRed, u kterého

lze světelným pulzem indukovat produkci vysoce toxických kyslíkových radikálů (TEH et al. 2010).
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Závěr

Tato práce shrnuje hlavní směry, kterými se GAL4/UAS systém během své více než dvě dekády

trvajcí existence ubíral. Ač bylo pomocí tohoto nástroje získáno mnoho informací napříč celým

spektrem biologických oborů, existuje nadále mnoho oblastí, ve kterých se může potenciál GAL4/UAS

systému uplatnit.

Dosud byl tento nástroj aplikován v drtivé většině pro experimentální studium modelových

organismů Drosophila melanogaster a Danio rerio; mj. byly vygenerovány tisíce GAL4/UAS linií,

které jsou udržovány v chovných stanicích po celém světě a které jsou relativně snadno dostupné

široké vědecké komunitě. Přestože byly studiem těchto organismů získány neocenitelné znalosti, ani

jeden z organismů není příliš vhodný např. pro farmakologické screeningy a zdravotní studie – získaná

data nemají pro vztáhnutí na lidskou fyziologii dostatečnou vypovídající hodnotu. Stejným problémem

je pak uplatnění informací, získaných studiem centrálního nervového systému (CNS) Danio rerio, na

architekturu lidského nervového systému. Pokud se má GAL4/UAS systém v tomto směru více

angažovat, je potřebné zajistit potřebný výzkum pro snadnou tvorbu GAL4/UAS linií u dalších

organismů (nabízí se např. Mus musculus) a vybudovat příslušnou infrastrukturu pro jejich chov.

Určité úsili by mělo směřovat k optimalizaci techniky, zejména co se týče jevů bazální transkripce za

represivních podmínek a nechtěného genového mozaicismu.

Stranou GAL4/UAS systému se nabízí hlubší studium enzymů galaktosového metabolismu

Saccharomyces cerevisiae – přestože je regulace tohoto metabolického okruhu modelem pro výzkum

mechanismu transkripce, dosud nebyla zjištěna prostorová struktura mnoha enzymů, které se

degradace galaktosy účastní.
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