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Název práce: GAL4/UAS binární systém jako nástroj pro studium genové
funkce

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je rešerše znalostí o kvasinkovém Gal4/GAL4 UAS s důrazem na jejich
aplikaci ve studiu genových funkcí u metazoální organismů.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na Úvod, Stať a Závěr. Práce postrádá kapitolu Diskuze
Autor si dal za cíl (či mu byl dán cíl) zpracovat téma, které je zdánlivě jednoduché,
nicméně které se ukázalo být rozsáhlým a, myslím si, i velmi složitým. Autor jej
v každém případě pojal velmi široce a důkladně. Domnívám se však, že šíře záběru
je práci spíše na škodu. První subkapitola pojednávající o metabolismu galaktózy mi
přijde zbytná, neb s tématem vlastní souvisí jen nepřímo, resp. žádné relevantní
informace pro jádro práce nepřináší. Navíc jsou zde použity odkazy na velmi „staré“
publikace: To by samo o sobě nevadilo, ba naopak, citovat je třeba primární
prameny. Obávám se však, že autor mnohé z nich neměl v ruce a čerpal z rešerší či
úvodu některé z jiných novějších prací, a to na škodu jistě je! Autor podává přehled
použití systému Gal4P/GAL4 UAS, a na výčet se v podstatě omezuje. Diskuzi
postrádám, avšak chápu, že diskutovat bez praktických znalostí je velmi obtížné.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor uvádí ~200 literárních pramenů, které jsou formálně správně citovány.
Domnívám se však, že autor zapřel použití citací z „druhé ruky“, přinejmenším
publikace z 60tých let a starší mu byly jen těžko dostupné. Vede mne k tomu
zejména zpracování subkapitoly 1.1 (str. 4 a 5).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce, co se týče jazyka a stylu velice pěkná až dokonalá. Překlepy se téměř
nevyskytují, gramatika je jednotná, styl vytříbený. Podle použití „s“ a „z“ bych
autorovi hádal minimálně dvojnásobný věk. Obrazová dokumentace je patřičná,
v dostatečné kvalitě provedení. Autor se na obrázky v textu řádně odkazuje, ale
nejsem si jist, že obrázky používá pro lepší pochopení textu. Obrázky jsou
nedostatečně popsány (= nejsou vysvětlující, spíše jen ilustrační)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor předkládá velmi pěkně napsanou práci, v mnoha ohledech výrazně lepší, než
bych od prvotiny čekal. Cíl práce splnil, byť platí, že méně by bylo více. Autor
poněkud zabředl do velmi rozsáhlé problematiky a na omezeném prostoru neuměl
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v některých případech dostatečně dobře jednotlivé techniky popsat. Přestože se
cítím být čtenářem poučeným, na řadě míst jsem text plně nepochopil, resp., text mi
nebyl dostatečnou oporou pro pochopení popisovaných technik. To jistě může být
můj problém, ale nemyslím si, že jen můj. Celkové hodnocení je poněkud obtížné:
Autor zpracoval velmi rozsáhlé téma, prokázal, že se v odborném textu orientuje.
Práce je napsána velmi pěkným jazykem a v podstatě bez chyb. Na druhou stranu
nepřiznává citace z „druhé ruky“; nevěřím, že autor četl všechny uvedené články, ba
myslím si, že řadu z nich neměl vůbec v ruce.

Otázky a připomínky oponenta:
Kde lze nalézt článek STEPHENSON M., YUDKIN J., 1936 Galactozymase
considered as an adaptive enzyme. Biochem. J. 30: 506–514 a jiné z let před rokem
1970?

Jak si autor představuje, že proběhne homologní rekombinace v případě, že
dvouřetězcový zlom je generován v sekvenci zcela nepodobné vkládané kazetě?

Jak je to s dimerizací tetracyklínu?

Co je to GFP? Jak se stane, že jej vidíme jako zelený?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: